1

关于印发《湖南省综合评标专家库评标专家

考评实施细则》的通知

HNPR-2017-02015

湖南省发展和改革委员会

关于印发《湖南省综合评标专家库评标专家

考评实施细则》的通知

湘发改法规〔2017〕379 号

各市州人民政府、省直有关部门、各有关单位：

为规范我省综合评标专家库评标专家的考评工作，我们制定了

《湖南省综合评标专家库评标专家考评实施细则》，现予公布。请

遵照执行。

附件：湖南省综合评标专家库评标专家考评实施细则

湖南省发展和改革委员会

                               2017 年 6 月 22 日

 2

湖南省发展和改革委员会办公室    2017年 6月 22日印发

 3

附件

湖南省综合评标专家库评标专家考评实施细则

第一条  根据《湖南省综合评标专家库和评标专家管理办法》(湘发改

法规[2016]417号)的规定，为落实对湖南省综合评标专家库评标专家的考评

工作，规范考评程序，制定本细则。

第二条  各负有考评责任的单位和人员，按照本细则的规定和程序执行

评标专家考评工作。省发改委及专家库的各级管理、抽取终端，按照本细则

的规定为考评工作提供保障和服务。

第三条  专家考评形式分为综合考评和项目考评。综合考评是指省发改

委会同有关部门进行的培训考核、评审、评价等方式的考评，以及各级行政

监管部门在查处招投标违法违规活动时对专家违规违纪的认定结果。综合考

评的标准由省发改委会同行业监管部门在组织培训、考试等工作事项时按照

《湖南省综合评标专家库和评标专家管理办法》的标准确定。

项目考评是指负有考评责任的单位对评标过程中的专家评标的能力、水

平、考勤、纪律等情况的考评，项目考评实行一项目一考评。

第四条  项目考评根据考评主体不同实行分类考评。

 4

1、招标项目的行政监管部门。监管部门实施现场监管或者通过电子系

统监管的，主要负责对专家的评标能力、水平、评标道德、遵守纪律以及是

否依法履职和评标的情况进行考评；

2、承接招标项目的公共资源交易中心。主要负责对专家的考勤、遵守

现场管理秩序等情况进行记录和考评；

3、招标人及其代理机构。主要负责对专家的评标能力、水平、履职等

情况进行评价。该评价只作为考评的参考，评价结果不直接对专家的评定结

果产生影响。

第五条 出现以下情形的，考评按不称职认定：

1、确认参加评标后，未到场评标，又未及时通过网络抽取终端请假的；

2、迟到超出规定时间，取消该项目评标资格，且考评年度内累计超过

三次的；

3、未完成正常评标工作早退的；

4、携带通讯工具进入评标区域，违规利用通讯工具对外联络的；

5、泄露评标情况以及与评标有关的其他情况等；

6、不按照招标文件评审或不熟悉业务影响评标的；

 5

7、依法应当回避而未申请回避的；

8、因劳务报酬（评标费和交通费）异议，而拒绝继续评标或者拒绝签

字的；

9、有倾向性诱导性发言并对评标造成不良影响的；

10、不熟悉招投标法律法规评审导致评标结果错误的；

11、不按照招标文件或超出招标文件规定条件评审导致评标结果错误

的；

12、发现评审中的错误不予以纠正更改的；

13、评标计分汇总计算后对主观分值进行调整导致改变评标结果的；

14、不熟悉电子化评标操作严重影响评标的；

15、评标专家到达评标现场后，以项目复杂，或者工作量大等其它理由

拒绝参与评标的；

16、其他违反评标工作纪律，严重影响评标工作正常进行或导致严重后

果的。

 6

第六条  出现以下情形的按基本称职认定，一次评标中累计达到三项的

按不称职认定：

1、迟到未超出规定时间的；

2、携带通讯工具进入评标区域的；

3、将评标信息与本项目无关人员交流的；

4、进行倾向性诱导性发言的；

5、不熟悉招投标法律法规、不熟悉评标电子化操作的；

6、不认真对待评标的；

7、无原则迎合他人意见的；

8、诱导投标人澄清的；

9、其他违反评标工作纪律，影响评标工作正常进行的。

第七条 项目考评在每次评标活动结束时，同步在现场完成。行政监管

部门、公共资源交易中心和招标人（或代理机构）分类填写考评和评价表格

（详见附件）。

 7

第八条 出现考评表内容以外其他需要考量情形的，考评人员应记录在

考评表的备注栏中。

第九条 评标专家的项目考评结果可以由考评人自助录入系统或委托交

易中心代为录入。具备电子化条件的，招标人（招标代理机构）、现场监督

人员及公共资源交易中心工作人员可以直接通过系统“专家考评”栏目录入，

也可以人工填写相应表格后由所在公共资源交易中心统一录入系统，表格应

当署名并留档备查。

第十条 每个招标项目的考评登录账号和密码为随机产生、随《湖南省

综合评标专家库专家抽取结果记录表》一并打印生成，一次有效。

第十一条 本细则自公布之日起 30 日后施行。

附件：1、湖南省综合评标专家库评审专家项目考评表 A

2、湖南省综合评标专家库评审专家项目考评表 B

3、湖南省综合评标专家库评审专家项目评价参考表 C

 8

 9

附件 1：

湖南省综合评标专家库评审专家项目考评表 A（行政监督部门）

项目编号：                                                        项目名称：

专家

姓名

考评指标
考评
等级 评标能力、水平   评标道德   遵守纪律 依法履职 其他

★ ★ ★ ★ ★     ★     ★ ★ ★ ★     ★ ★ ★ ★       ★

不熟悉电

子化评标

操作严重

影响评标

的

因年龄或

健康状况

无法正常

履职的

不熟悉招投

标法律法规

或超出招标

文件的条件

评审等导致

评标结果错

误

不严格按照

招标文件评

审导致评标

结果错误

发现评审

中的错误

不予以纠

正修改

不熟悉招标

法律法规、

不熟悉电子

化评标操作

不严格按

照招标文

件评审或

不熟悉业

务轻微影

响评标

因评标劳

务报酬异

议而拒绝

评标

不认真对

待评审，

不严格按

招标文件

及评标办

法评审

无原则

迎合他

人意见

确认抽取

后无正当

理由不参

加评标

迟到超出

规定时间

（取消该

项目评审

资格）

未完成正

常评标工

作早退

违规利

用通讯

工具对

外联络

迟到

未超

出规

定时

间

携带通讯

工具进入

评标区域

将评审

信息与

本项目

无关人

员交流

导致不

良后果

无正当

理由拒

绝在评

标报告

上签字

应回避而

未回避

因倾向

性诱导

性发言

并对评

标造成

不良影

响

将评标

信息与

本项目

无关人

员交流

进行倾向

性诱导性

发言

诱导投标

人澄清或

主动接受

投标人澄

清

其他违反

评标工作

纪律，严

重影响评

标工作正

常进行或

导致严重

后果

其他违反评

标工作纪

律，轻微影

响评标工作

正常进行

称职/

基本称

职/ 不

称职

备注

考评人员（签名）：           所在单位：                             年   月  日

 10

注：1、专家存在上表中所列考评指标行为现象的，在对应框内打“√”，并在备注栏具体说明；

      2、表中“★”号指标项有一项或以上为“√”的，评定为“不称职”；

      3、表中非“★”号指标项有三项或以上为“√”的评定为“不称职”；有一项或两项为“√”的评定为“基本称职”。

 11

附件 2：

湖南省综合评标专家库评审专家项目考评表 B（公共资源交易中心）

项目编号：                                                     项目名称：

专家

姓名

考评指标
考评等级

遵守纪律 依法履职 其他

★ ★ ★ ★     ★ ★   ★

确认抽取后无

正当理由不参

加评标

迟到超出规定时

间（取消该项目

评审资格）

未完成正常

评标工作早

退

违规利用

通讯工具

对外联络

迟到未超

出规定时

间

携带通讯

工具进入

评标区域

将评标信息与

本项目无关人

员交流导致不

良后果

应回避而

未回避

将评标信息与本

项目无关人员交

流

其他违反评标工作

纪律，严重影响评

标工作正常进行或

导致严重后果

其他违反评标工作

纪律，轻微影响评

标工作正常进行

称职/基本称

职/不称职

备注

考评人员（签名）：       所在单位：         年   月   日

 12

注：1、专家存在上表中所列考评指标行为现象的，在对应框内打“√”，并在备注栏具体说明；

    2、表中“★”号指标项有一项或以上为“√”的，评定为“不称职”；

    3、表中非“★”号指标项有三项或以上为“√”的评定为“不称职”；有一项或两项为“√”的评定为“基本称职”。

 13

附件 3：

湖南省综合评标专家库评审专家项目评价参考表 C（招标人/招标代理机构）

项目编号：                                                       项目名称：

专家

姓名

考评指标 考评

等级
评标能力、水平 依法履职 其他

★ ★ ★ ★ ★     ★ ★ ★ ★       ★

不熟悉电子

化评标操作

严重影响评

标的

因年龄

或健康

状况无

法正常

履职的

不熟悉招投标法律

法规或超出招标文

件的条件评审等导

致评标结果错误

不严格按照

招标文件评

审导致评标

结果错误

发现评

审中的

错误不

予以纠

正修改

不熟悉招

标法律法

规、不熟

悉电子化

评标操作

不严格按照

招标文件评

审或不熟悉

业务轻微影

响评标

将评标信息与

本项目无关

人员交流导致

不良后果

无正当理

由拒绝在

评标报告

上签字

应回避而

未回避

因倾向性诱

导性发言并

对评标造成

不良影响

将评标信

息与本项

目无关人

员交流

进行

倾向

性诱

导性

发言

诱导投标人

澄清或主动

接受投标人

澄清

其他违反评

标工作纪

律，严重影

响评标工作

正常进行或

导致严重后

果

其他违反评

标工作纪

律，轻微影

响评标工作

正常进行

称职/

基本

称职/

不称

职

备注

考评人员（签名）：         所在单位：               年   月  日
注：1、专家存在上表中所列考评指标行为现象的，在对应框内打“√”，并在备注栏具体说明；

 14

      2、表中“★”号指标项有一项或以上为“√”的，评定为“不称职”；

      3、表中非“★”号指标项有三项或以上为“√”的评定为“不称职”；有一项或两项为“√”的评定为“基本

称职”。

4、招标人和招标代理机构每个项目只能填一张表。

	关于印发《湖南省综合评标专家库评标专家            考评实施细则》的通知